
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА

ДВАДЦАТЬ СЕДЬМАЯ СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

от  12.10.2011  №  74

О  внесении  изменений  в  Положение  о 
добровольной  народной  дружине  на 
территории муниципального образования 
«Город  Новодвинск»  и  Положение  о 
порядке создания и деятельности пунктов 
охраны  общественного  порядка  на 
территории муниципального образования 
«Город  Новодвинск»,  утверждённые 
решением 12-й сессии Городского Совета 
депутатов  муниципального  образования 
«Город Новодвинск» четвёртого созыва от 
27.05.2010 № 37

В соответствии с решением Новодвинского городского суда Архангельской области 
от 24 августа 2011 года (дело № 2-542/2011),  а  также в соответствии с распоряжением 
Правительства Архангельской области от 21.06.2011 № 348-рп «О внесении изменений в 
распоряжение Правительства Архангельской области от 14 июля 2009 года № 48-рп»,

Городской Совет РЕШАЕТ:
1.  Внести  в Положение  о  добровольной  народной  дружине  на  территории 

муниципального образования «Город Новодвинск», утверждённое решением 12-й сессии 
Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования  «Город  Новодвинск» 
четвёртого созыва от 27.05.2010 № 37, следующие изменения:

1.1. по тексту:
- слова «отдел внутренних дел по городу Новодвинску» в соответствующем падеже 

заменить словами «межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской 
Федерации «Приморский» в соответствующем падеже;

-  слова  «ОВД по  г.  Новодвинску»  в  соответствующем падеже  заменить  словами 
«ОМВД России «Приморский» в соответствующем падеже;

- слово «МОБ» исключить;
1.2. статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Цель и направления деятельности дружины

2.1. Основной целью деятельности дружины является оказание содействия органам 
внутренних дел, исполнительным органам государственной власти Архангельской области, 
органам местного самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск» по 



охране  общественного  порядка,  профилактике  безнадзорности  и  правонарушений 
несовершеннолетних, пропаганде правовых знаний.

2.2. К направлениям деятельности дружины относятся:
2.2.1. участие в охране общественного порядка на улицах, площадях, транспортных 

магистралях,  в  парках  и  других  общественных  местах,  а  также  поддержании 
общественного порядка во время проведения массовых мероприятий;

2.2.2.  содействие  органам  внутренних  дел  в  предупреждении  и  пресечении 
правонарушений;

2.2.3. содействие органам государственной власти Архангельской области, органам 
местного  самоуправления  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  органам 
внутренних дел в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

2.2.4.  участие  в  обеспечении  безопасности  движения  транспорта  и  пешеходов, 
предупреждении дорожно-транспортных происшествий;

2.2.5.  оказание  помощи  гражданам,  пострадавшим  от  несчастных  случаев  или 
правонарушений;

2.2.6. участие в спасении людей, имущества и поддержании общественного порядка 
в случае стихийных бедствий и других чрезвычайных обстоятельств;

2.2.7.  участие  в  пропаганде  правовых  знаний,  правовом  воспитании  населения 
путем:

-  проведения  индивидуальной  воспитательной  работы  с  лицами,  совершающими 
правонарушения, а также с их родителями или иными законными представителями;

- разъяснения гражданам положений действующего законодательства;
- организации выпуска плакатов, газет, фотовитрин;
- использования в установленном порядке средств массовой информации.
2.3.  Осуществление  деятельности  дружины,  предусмотренной  подпунктами  2.2.1, 

2.2.2, 2.2.6 настоящей статьи, допускается только в присутствии сотрудников внутренних 
дел по их указанию.

2.4. Символика дружины:
2.4.1. Дружина имеет символику установленного образца. К элементам символики 

дружинников относятся: нарукавная повязка (шеврон), нагрудный знак (жетон с номером) 
и  удостоверение  установленного  образца.  Форма  удостоверения  утверждается  в 
приложении к настоящему Положению.

2.4.2.  Дружиннику  выдается  удостоверение  дружинника  добровольной  народной 
дружины установленного образца, которое имеет единую нумерацию.».

2.  Внести  в Положение о  порядке  создания  и  деятельности  пунктов  охраны 
общественного порядка на территории муниципального образования «Город Новодвинск», 
утверждённое  решением 12-й  сессии  Городского  Совета  депутатов  муниципального 
образования  «Город  Новодвинск»  четвёртого  созыва  от  27.05.2010  №  37,  следующие 
изменения:

2.1. по тексту:
- слова «отдел внутренних дел по городу Новодвинску» в соответствующем падеже 

заменить словами «межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской 
Федерации «Приморский» в соответствующем падеже;

-  слова  «ОВД по  г.  Новодвинску»  в  соответствующем падеже  заменить  словами 
«ОМВД России «Приморский» в соответствующем падеже;

- слово «МОБ» исключить;



2.2. абзацы второй и третий пункта 3.1 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«Пункты охраны общественного порядка формируются из представителей дружин, 

органов  местного  самоуправления  муниципального  образования  «Город  Новодвинск», 
общественных объединений, а также граждан.

В  состав  пункта  охраны  общественного  порядка  входят  руководитель  дружины, 
осуществляющей свою деятельность на территории муниципального образования «Город 
Новодвинск»,  представитель  администрации  муниципального  образования  «Город 
Новодвинск»,  а  также  по  согласованию  с  начальником  ОМВД  России  «Приморский» 
участковый уполномоченный полиции или иной представитель органа внутренних дел.».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 
применяется к правоотношениям, возникшим после 09 сентября 2011 года.

И.о. главы муниципального образования 
«Город Новодвинск»                                                                                                 А.Б. Рядовкин


